
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090300127

127

Nº 168, sexta-feira, 3 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 331/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada visando a
prestação dos serviços de Segurança/Vigilância Eletrônica, cotando com o fornecimento de
equipamentos em regime de comodato, com a preparação e a montagem da infraestrutura
exclusiva, com a implantação dos sistemas de monitoramento remoto por circuito fechado
de TV Digital (CFTV), alarme e sensores de segurança, incluindo sua manutenção preventiva
e corretiva, com o gerenciamento e sua operação, com pronto atendimento 24 (vi

FERNANDO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 02/09/2021) 393023-39302-2021NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 349/2021 - UASG 393023

Nº Processo: 50623000060202025. Objeto: Contratação de Empresa para Execução de
Serviços de Substituição de Bueiro Metálico por Bueiro Celular de Concreto, em Rodovia a
cargo do DNIT.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Qd. 103 Sul, Rua S01 - Lote 01, Ed. Jk Business Center, -
Palmas/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/393023-5-00349-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 03/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Referência de preços com base no SICRO na data base de Abril/2020..

CAROLINE RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/09/2021) 393023-39252-2021NE800002
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 338/2021 - UASG 390084

Nº Processo: 50018000490202166. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços contínuos de vigilância armada, guarda patrimonial e controle de
circulação de pessoas por 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, com dedicação de mão
de obra exclusiva, em caráter subsidiário e temporário, para atendimento das necessidades
da Superintendência Regional DNIT no Estado do Acre. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
03/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod Br 364, 474, Km
Zero, Santa Helena - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/390084-5-
00338-2021. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/09/2021 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO NICACIO RODRIGUES NETO
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações

(SIASGnet - 02/09/2021) 390084-39252-2021NE800004

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2021.021.0016 Concedente: INFRAERO/SBSL, CNPJ 00.352.294/0021-64.
Concessionário: COOPERTAXI - COOPERATIVA MISTA DOS MOTORISTAS DE TAXI DO
AEROPORTO DE SAO LUIS, CNPJ: 12.114.401/0001-51 Mod.: LE Nº 092/ADLI-2/SBSL/2021.
Objeto: Uso de área destinadas à exploração comercial de táxi - serviço/venda de
tíquete/cooperativa de táxi. APF: R$18.000,00. Preço Mínimo: R$6.000,00. Variável
Adicional: 10%. Valor Global: R$90.000,00. Vig. 12 meses. Dt. Ass.: 27/08/2021.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 073/001/2021 ao TC Nº 02.2020.062.0014. Concedente:
Infraero/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32. Concessionário: ORBITAL SERVIÇOS AUXILIARES
DE TRANSPORTE AÉREO LTDA. CNPJ: 05.007.113/0001-32. Data de Ass: 27/08/2021.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 068/001/2021 ao TC Nº 02.2020.062.0012. Concedente:
Infraero/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32. Concessionário: ORBITAL SERVIÇOS AUXILIARES
DE TRANSPORTE AÉREO LTDA. CNPJ: 05.007.113/0001-32. Data de Ass: 27/08/2021.

EXTRATO TERMO ADITIVO

3º TA Nº 226/001/2021 ao TC nº 02.2016.007.0028 Concedente INFRAERO/SBCT CNPJ
00.352.294/0007-06. Concessionário: RP ATIVIDADES AUXILIARES AO TRABSPORTE AÉREO
LTDA. CNPJ: 03.769.607/0001-29. Fund. Legal: Portaria n° 93 de 20/07/2020 do Ministério
da Infraestrutura e Decreto 9.972 de 14/08/2019. Objeto: Prorrogação Contratual. Ass:
24/08/2021.

EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 02.2020.025.0007. Cedente Infraero/SBEG CNPJ: 00.352.294/0025-98.
Cessionário: RIMA RIO MADEIRA AEROTÁXI LTDA CNPJ/MF 04.778.630/0001-42 Fund. Legal:
Art. 72 da Lei 13.303/2016 e Caput do art. 66 do RILCI. Objeto: Remanejamento da área de
BVRI. Ass.: 01/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 089/001/2021 ao TC nº 02.2019.062.0053. Concedente: SBRJ - CNPJ:
00.352.294/0062-32. Concessionário: MADERO INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A, CNPJ/MF nº
13.783.221/0004-78. Fund. Legal: Caput do Artigo 66 do - RILCI c/c nos itens 24.13 das
Condições Gerais do Termo de Contrato nº 02.2019.062.0053. Objeto: Incorporação. Ass:
30/08/2021.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Infraero torna pública em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90 a RETIFICAÇÃO do Ofício de Notificação n. SEDE-OFI-2021/05065, do
Termo de Contrato n. 02.2020.033.0002, publicado no DOU, Em 14/07/2021 Seção 3,
Edição nº 131, Página 183, onde se lê: "estando sujeita à rescisão do contrato vide item
34.12 e à aplicação da penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a INFRAERO, pelo prazo de 02 (dois) anos", leia-se:
"estando sujeita à aplicação da penalidade de suspensão temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com a INFRAERO, pelo prazo de 02 (dois) anos".

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHAES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58-AM/2021/0001

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato 0262-AM/2019/0001. Contratada: ASSOC I AÇ ÃO
DOS MÉDICOS DE HOSPITAIS PRIVADOS DO DF, CNPJ/MF n. 00.735.860/0001-73. Objeto:
inclusão de disposições, no que se refere à operação de tratamento de dados pessoais
relacionadas à execução do contrato, relativas à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção
de Dados Pessoais - LGPD de 18 de setembro de 2020), conforme cláusula primeira do
mencionado TA. Não há alteração de valor. Fund. Legal: Parecer da Superintendência
Jurídica SEDE-PAR-2020/00977 de 29 de novembro de 2020.

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 165/ADLI-3/SEDE/2021

Obj: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação eventual de
balança do tipo rodoviária em terminais de cargas de aeroportos da rede Infraero pelo
Sistema de Registro de Preços. Abertura: 9h, 27/09/2021, www.licitacoes-e.com.br
(894091). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-
3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 50840.000354/2016-14.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2017. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 44.239.135/0005-03 - EGIS -
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto
readequar os prazos de entregas do cronograma físico financeiro; e prorrogar a vigência do
contrato n° 11/2018. Vigência: 05/09/2021 a 05/09/2022. Data de Assinatura:
02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 025/2021, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e o Consórcio HE Espeleológico, representada pela
empresa Líder, Hollus Serviços Técnicos Especializados LTDA., CNPJ sob o nº.
06.267.018/0001-30. Objeto: Execução dos serviços de gestão espeleológica, em
consonância com as licenças ambientais e os PBA Espeleológicos dos empreendimentos, o
Decreto n° 6640/2008, a Instrução Normativa MMA n°002/2017 e a Resolução Conama n°
347/04. Valor Total: R$ 20.144.999,95 (vinte milhões, cento e quarenta e quatro mil,
novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos). Nota de Empenho:
2021NE000228. Procedimento Licitatório: Licitação nº 013/2021. Vigência do Contrato: 30
(trinta) meses a partir da data de sua assinatura. Fundamentação Legal: Lei nº
13.303/2016, Decreto nº 6640/2008, Instrução Normativa MMA n°002/2017 e a Resolução
Conama n° 347/04, nº 396/08 e n° 357/2005. Data da assinatura: 02/09/2021. Processo nº
51402.102031/2020-64.

AVISO DE LICENÇA

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A torna público que solicitou
ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), em
01/09/2021, a emissão de Licença de Instalação (LI) para o Trecho 1 da Ferrovia de
Integração Oeste-Leste (FIOL), Lotes 1 a 4 (km 968,440 ao km 1496,625), entre Ilhéus (BA)
e Caetité (BA).

ANDRÉ KUHN
Diretor-Presidente

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Digital: 115/21-65 - Pregão Eletrônico SRP 30/2021. Espécie: Ata de Registro de
Preços nº 73/2021, datada de 24/08/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e a POTTENCIAL CONSTRUÇÕES CIVIS
E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. EPP. Objeto: Fornecimento de luvas
de procedimento para fins de proteção, controle e mitigação dos riscos de transmissão do
vírus SARS-Cov-2, causador da Covid19, pelo prazo de 12 (doze) meses. Valor Total
Registrado: R$ 32.184,00 (trinta e dois mil, cento e oitenta e quatro reais). Fundamento
Legal: Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Afrânio de Paiva Moreira Junior,
Diretor-Presidente e Diretor de Infraestrutura da SPA, respectivamente, e a Sra. Milena
Cristina Guilhen Alves, Sócia Administradora da Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 196/21-67. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material
para escritório, de acordo com as especificações deste termo de referência, por um
período de 12 (doze) meses, através de sistema de registro de preços.. Total de Itens
Licitados: 34. Edital: 03/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av
Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-
5-00043-2021. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/09/2021 às 15h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/09/2021) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 44/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
LIABILITY - SERVIÇOS TÉCNICOS EM ATUÁRIA EIRELI; OBJETO: Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviço de consultoria e assessoria especializada em serviços
Técnicos em Atuária, para auxiliar a CDP com o Plano de Benefícios PORTUS 1;
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inciso II da Lei 13.303/2016 c/c art. 99, inciso II, e requisitos do
art. 101 do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP; VALOR GLOBAL: R$ 44.510,65
(quarenta e quatro mil quinhentos e dez reais e sessenta e cinco centavos); DATA DA
ASSINATURA: 30/08/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro
Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
Administrativo- Financeiro - CDP, e Luciano Duarte, Representante legal da Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-03T02:08:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




